ERASM. ROTER. CARDINALI DE CAMPEG. S. P. D.

REVERENDISS. Domine, tabellio meus properantior fuit ad reditum quam volebam; nam tuæ R.D. literas potissimum expectabam. Fortassis hic diutius haerebo quam vellem. R.D. Episcopus Augustensis scribit se huc proprium missurum famulum: 5 per eum expectabo literas tuas.

Si Caesar minis belli terret aduersarios, non possum non laudare prudentiam; sin serio expetit bellum, nollem esse sinistra auis, sed inhorrescit mihi animus, quoties rerum faciem animo contueor quam arbitror futuram, si semel ad arma ventum fuerit. Adeo 10 hoc malum late sparsum est. Fateor summam esse Caesaris potentiam, sed non omnes nationes hoc nomen agnoscunt. Germani agnoscunt, certis tamen conditionibus, vt imperent verius quam vt pareant; malunt enim imperare quam morem gerere. Adde tot continuis profectionibus et expeditionibus vehementer 15 exhaustas ipsius ditiones, belli incendium iam nunc excitatum in Frisia nobis vicina: cuius Princeps iam profiteri dicitur Euangelium Lutheri: eiusmodi sunt multae ciuitates inter Orientales et Danos; hinc catena malorum porrigitur ad Heluetios. Iam si Caesar pro sua pietate prae se ferat animum ex Pontificis arbitrio 20 omnia gesturum, periculum est ne non ita multos sit habiturus fauentes. Adde quod indies expectatur Turcarum incursus; cuius potentiam vix oppresserimus, etiamsi concordēs auxilia in vnum contulerimus. Porro quid sit belligerare inuito milite declarauit Romae excidium, et nuper res apud Viennam gestae.

25 Non dubito quin optimi Principis animus propendeat ad pacem, clementiam et tranquillitatem; sed nescio quo fato praeter illius animum nobis semper bellum e bello seritur. Quam diu, quam

4. Augustensis α : Augustanus β . 11-12. Germani α : Germani vero β .
12. tamen α : om. β . 14. Adde tot α : Adhoc β . 15. ditiones α : ditiones
constat β . 16. cuius α : eius β . 19. prae se ferat animum *Coelestinus*:
prae se ferat β : perseuerat omnino α . 20. omnia gesturum α : gesturum
se omnia β . 25. propendeat α : pendeat β . 26. fato α : pacto β .

1. tabellio] See Ep. 2363. 1n.
4. Augustensis] His letter, brought by the messenger, is not extant.
6. minis] Cf. Ep. 2330. 19n.
16. in Frisia] Petty war in East Friesland at this time was chronic.
Princeps] Enno (c. 1500—24 Sept. 1540), who succeeded his father,

Edzard I, in 1528, and followed him in supporting the Lutherans.
17. Orientales] The Easterlings: in the German version, 'Henstette'.
19. ex Pontificis arbitrio] Cf. Epp. 2308. 9-11, 2371. 10-11, 2375. 38-9, 2376. 20, 2565. 15-18.
21. Turcarum] See Ep. 2285.

misere, vexata Gallia! Quanto miserius afflicta Italia! vbi nouum etiam bellum incruduit. Nunc eo res spectare videtur vt orbis maxima pars sanguine permisceatur. Atque vt est anceps omnium 30 bellorum alea, metuendum est ne tumultus hic tendat ad subuersionem totius Ecclesiae: praesertim quum vulgus persuasum habeat hoc negocium non geri nisi auctore Pontifice, maxima ex parte per Episcopos et Abbates. Atque adeo vereor ne Caesar ipse prorsus non sit abfuturus a periculo; quod omen auertant 35 superi!

Noui et execror illorum proteruitatem qui sectis praesunt aut fauent; sed magis spectandum est hoc statu quid postulet totius orbis tranquillitas quam quid mereatur illorum improbitas. Neque vsque adeo desperandum est de statu Ecclesiae. Fuit ea olim 40 iactata longe maioribus procellis sub Arcadio et Theodosio. Qualis tum fuit orbis status! Eadem ciuitas habebat Arianos, paganos, et orthodoxos. In Africa furebant Donatistae et Circumcelliones. Multis in locis vigeat adhuc Manichaeorum insania et Marcionis virus, praeter incursiones barbararum gentium. 50 Et tamen in tantis dissidiis Imperator citra sanguinis effusionem habenas moderabatur et paulatim haeresium monstra resecat.

Ipsam tempus interdum affert remedium immedicabilibus malis. Si certis conditionibus sectae sinerentur (vt dissimulantur Bohemi), graue quidem, fateor, malum esset, sed bello, et tali bello, leuius. 55

Hoc statu rerum nusquam malim esse quam in Italia, sed alio trahunt fata. At trahant quo velint, modo non trahant a consortio columbae. Audio quosdam agere apud Caesarem qui mihi non admodum faeant. Confido tamen reuerendissimam dominationem tuam non esse sui dissimilem: cui precor omnem felicitatem. 60

Friburgi 18 Augusti Anno 1530.

Scripti ex tempore: tabellarius vrgebat. Ignosce.

R.D. Paratissimus

Erasmus Rott. 65

2367. TO CHARLES BLOUNT.

Epistolae Floridae p. 84.

K. p. 96: N. p. 1018: Lond. xxvi. 17:

LB. 1130.

Freiburg.

25 August 1530.

[The year-date is confirmed by the mention of Erasmus' illness.]

ERASMVVS ROTER. CAROLO MONTIOIO S.

Vix vlllo sermone consequi queam quantum gaudeam, Carole

2366. 28. Quanto miserius α : Quam misere β . 29. videtur α : etiam videntur β . 40. desperandum α : despondendum β . 55 bello, et tali bello α : tamen bello β . 58. Audio quosdam agere α : noui quosdam esse β . 2367. 1. quantum gaudeam N^2 : *om.* JN^2 .

2366. 40. statu] Cf. Ep. 2361. 55n.
54. Bohemi] See Epp. 1021, 1039, 1744. 79, and 1117 introd.
58. columbae] *sc.* Ecclesiae: 'quae et vocatur columba propter simplici-

tatem multitudinis in ea credentium'. Hier. *in Soph.* 3. 1: cf. Ep. 2037. 266. For Erasmus' resolute loyalty to the Church see Epp. 2123. 14n, 2411. 43-4. apud Caesarem] Cf. Ep. 2371. 17n.

iuuenis ornatissime, quod Mecoenatem illum meum, parentem
tuum, quo nihil adhuc expertus sum candidius, humanius ami-
ciusue, conspicio in te mihi repubescere: tantum benevolentis
5 animi, tantum amoris non vulgaris spirant tuæ litteræ vt idem
pectus agnoscam, sed viuudius et explicatus. Nec dubito quin
hæc res non minori voluptati sit patri tuo quam est mihi; est
autem, mihi crede, summae. Compluribus enim tales obtingunt
liberi vt patres orbis inuideant. Caeterum vbi contigit hæres
10 qui parentem non tam oris liniamenti quam veris animi bonis
referat, ea demum magna veraque voluptas est.

Quod ad corporis formam attinet, mihi prorsus ignotus es, nisi
quod Quirinus meus narrauit te hac quoque hominis parte mirum
in modum reddere genitorem tuum. Animi tui dotes mihi velut
15 in speculo tua repræsentauit epistola; quæ, si tuo vnus marte
confecta fuit, sicuti fuisse nihil addubito, raram quandam et
eximiam indolem præ se fert, nihilque mediocre nobis de te polli-
cetur.

Clarissimus genitor tuus inter tot præclaras virtutes quibus
20 expolitus est, nihil habet mea sententia pulchrius quam singu-
larem illam modestiam; quæ vix dici possit quantum ornamentis
illius omnibus apponat gratiæ. Modestiae comes est vrbalitas ac
morum comitas. Hanc dum tu quoque studes egregiis decoribus
tuis veluti colophonem addere, non committis vt quicquam patriæ
25 modestia. Modestiae porro custos erit, si cogites quicquid vel
animi vel corporis vel externorum bonorum tibi contigit e Nu-
minis munificentia profectum esse: cui in solidum oportet ac-
ptum ferre, quicquid obtingit in hac vita felicitatis. Est autem
30 aliqua gratitudinis portio, sua quenque bona nosse; non quem-
admodum nouit Narcissus, cui sua philautia fuit exitio.

Vtiliter sua bona reputat qui ea veluti nomina supputat, nec
aliud colligit ex bonorum suorum contemplatione nisi vt perspiciat
quantopere sit obstrictus diuinæ benignitati. Eam quo perspicit
35 in se fuisse profusorem, hoc illi submissior fiat oportet, hoc de
tuendis deque recte collocandis quæ accepit sollicitior, quo
largiorem agnoscit in se Numinis benignitatem. Is si quem con-
spexerit maligniore fortuna, non ita cogitat, 'Quanto hic me est
inferior!', sed 'Ideo Domini largitas in me plus contulit, vt huic
40 per me subueniret'. Ne vulgare beneficium Numinis existimes
talibus prognatum esse maioribus, tam amplæ fortunæ paratum
hæredem, tot corporis et animi dotibus esse præditum. Confer
aliorum sortem, quorum virtutibus obstat generis obscuritas, rei
familiaris tenuitas, corporis imbecillitas, ingenii paupertas. Verum
45 hos qui despicit, non meminit gratuitæ esse munificentiae quicquid
accepit. Qui non opitulatur, non animaduertit in quem vsum
creditum sit quod accepit.